Maturo autem iam ac prope senescente Sallustio natus est T. Livius Paduanus. Omnium qui Romanas res apud Latinos litteris tradiderunt et in scribenda historia sunt laudem maximam assecuti sine dubio fuit iste cum rerum magnitudine et copia tum lactea quadam eloquentia princeps. Hunc Aborigines, qui eos incolunt colles qui primum Euganei sunt, nunc Patavini proximae civitatis e nomine appellati, sua in villa natum dicunt. Agrestes quidem nomine isti aratro ac vitibus putandis nati id pro certo affirmant. Adde quod ruinas vetustissimae domus in qua credant natum ostendunt et vocis, reor, secuti sonum hoc isto a Tito quam villam colunt singulari quodam pro honore ac nominis memoria sempiterna Titulum appellatam putant. Ita enim, quantum auguror, dicere didicerunt suis a patribus, qui id quoque dici suis a senioribus audiverunt.

Hoc nanque per gradus aetatum memoriae datum creditumque apud eos ac perpetua fama conservatum est. Martialis vero, qui Coquus est cognomine appellatus, poeta quippe egregius et antiquus, natum T. Livium Apponi (villa est Paduano in agro proxima ad quinque milia passum civitati) dixit hoc versu: "Censetur Apponi Livio sua tellus." Quintilianus autem, qui et vir doctus et Livio huic proxima aetate fuit, Oratorias Institutiones scribens hunc istum T. Livium Patavi natum refert. Ipsum quoque Patavinum esse et, qui temporum est diligens investigator, Eusebius est, qui vetustatis fuit cultor atque poeta, Franciscus Petrarca et, qui hac nostra memoria vivit, Leonardus Aretinus suo in Polybio memorat. Adest quoque ista de re haud negligenda testis librorum eius inscriptio, et, quae orta est a vetustissimis atque hodiernum ad diem stabilis manet apud, communis opinio.

Quando Sallustio raggiunse la maturità e anzi già quasi la senescenza, allora nacque Tito Livio patavino. Tra tutti coloro che, presso i latini, ci tramandarono le gesta romane con le loro opere, e i cui scritti storici furono seguiti da grandissime lodi, egli ne fu certamente il principe, grazie alla grandezza e vastità della produzione e alla lattea eloquenza, per così dire. Quegli Aborigeni, che abitano i colli prima detti Euganei e ora Patavini, dal nome della vicina città, lo dicono nato in un suo villaggio. Questi uomini, per di più contadini, affermano per certo di poterlo reputare nato dall'aratro e dalle viti. Aggiungi che mostrano delle rovine antichissime di una casa nella quale lo credono nato e, seguita questa voce - credo- reputano chiamato il villaggio nel quale lavorano Titolo certamente in onore e sempiterna memoria dallo stesso Tito Livio. Così infatti, a quanto mi è dato sapere, si dice che sentirono dai loro padri, i quali a loro volta avevano udito

raccontare la cosa dai più vecchi. In questo modo infatti, cioè attraverso i passi della memoria delle diverse generazioni, ciò venne tramandato e il credito e la perpetua fortuna conservati. In realtà Marziale, che era chiamato Cuoco per soprannome, poeta senza dubbio egregio e antico, nato a Tito Livio Abano (villaggio nella campagna padovana distante cinquemila passi dalla città) compose questo verso: "E' considerata sua da Livio la terra di Abano". Anche Quintiliano, che fu sia uomo dotto che vicino per epoca a Livio, scrivendo le Istituzioni Oratorie riferisce questo stesso Tito Livio come nato a Padova. Egli dunque fu proprio patavino, come Eusebio scrupoloso investigatore dei tempi e come Francesco Petrarca, che fu cultore dell'antichità nonchè poeta; e colui che per questa nostra memoria vive, è ricordato da Leonardo Aretino nel suo Polibio. Pure su codesto fatto, non tralasciando la testimonianza dei libri e le stesse cose scritte da lui - esiste - nata antichissimamente e rimasta

stabile al giorno d'oggi presso gli esperti,
una opinione comune accettata.

Equidem manifesta de re testimonia dare
non exigebat locus, ni audiri solerent qui
negent hunc istum T. Livium Paduanum
esse.

Paduam vero civitatem esse in
terra Italia inter mare Adriaticum et Alpes,
quibus Alemani ab Italis dirimuntur,
eandemque antiquissimam atque illo ab
Antenore conditam qui eversa Troia
profugus quaereret novas sedes consta.
Annos quidem ante natum Iesum
Christum, dei veri filium ac verum deum,
ad MCC, ante vero conditam Romam
CCCCXL Padua condita est. Eversa
nanque Troia Aeneas et Antenor, duo
apud Priamum clari duces, hoc sunt
premium assecuti, quod pacis ac
reddendae Helenae semper fuissent
autores, quod ipsis a Graecis, qui servirent
in caetera, libere abire permissi sunt.
Antenor igitur novam sibi quaerens sedem

cum moltitudine Aenetum Italiam petiit
atque velis secundis intimum in sinum

Adriatici maris delatus venit, fugavit
Euganeos, et quam coleret civitatem
Paduam condidit. Gentem vero universam
Aenetos appellavit.

Ventis autem adversis navigans
Aeneas quatriennium aberravit. Hostia
vero Tyberis tandem ingressus Lavinium
oppidum condidit et Latinis deinde
triennium regnavit. Postea vero Iulius
Ascanius Albam sibi novam urbem annos
post Lavinium conditum ad XXX deduxit
et annos regnavit XXXVIII. Albae igitur
deinde regnat annos Silvius XXVIII,
Aeneas Silvius XXXI, Latinus Silvius
quingenta, Alba XXXVIII, Attis XXIII,
Capis XXVII, Capetus XIII, Tyberinus VIII,
Agrippa XL, Romulus Silvius XXVIII,
Aventinus XXXVII, Prochas XXIII,
Amulius XLIII. Huius vero regni anno
XXV Romulus et Remus nati sunt, qui et
Amulium regno ac vita privarunt et quo